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РАБОТЕН ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЗДРУЖЕНИЈА И ФОНДАЦИИ

XII. УЧЕСТВО ВО ПРОЦЕСИ ЗА КРЕИРАЊЕ ЈАВНИ ПОЛИТИКИ

Право на учество во процесот на креирање јавни политики
Член 97 (Нов член)

(1) Организациите и неформалните здруженија учествуваат во процесот на креирање јавни политики на ниво на централната и на локалната власт. 
(2) Владата, органите на државната управата и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат услови за учество на организациите и неформалите здруженија во процесоте на креирање јавни политики. 

Облици на учество во процесот на креирање јавни политики
Член 98 (Нов член)
 (1) Владата, органите на државната управата и единиците на локалната самоуправа обезбедуваат учество на организациите и неформалите здруженија во процесите на креирање јавни политики преку:
· јавно објавување на видот, содржината и роковите за донесување на стратегии, закони и други прописи;
· консултации при анализа на состојби во определени области, изработка на стратегии, предлози на закони и други прописи,;
· учество во советодавни и работни тела на Владата и органите на државна управа, како и во работни групи за разгледување на прашања од јавен интерес и за нормативно уредување на одредени прашања;
· организирање јавни расправи, тркалезни маси и други видови заеднички активности.
(2) Владата поблиску го уредува начинот и постапката за учеството на организациите и неформалите здруженија во процесот на креирање јавни политики  и начинот на избор на претставници на организациите во советодавни и работни тела на Владата и органите на државната управа. 

	„Неформално здружение“ е форма на здружување на повеќе лица, без својство на правно лице кои здружено дејствуваат заради остварување на одредена заедничка цел или заштита на заеднички интереси, кое не е регистирано согласно одредбите на овој закон и нема својство на правно лице.



XIII. УНАПРЕДУВАЊЕ НА ОВОЗМОЖУВАЧКА ОКОЛИНА ЗА ОРГАНИЗАЦИИТЕ

Стратегија за соработка со и развој на граѓанското општество
Член 99 (Нов член)

(1) Владата на Република Северна Македонија донесува Стратегија за соработка со и развој на граѓанското општество за период од четири години. 
(2) Стратегијата содржи поединечни мерки и активности за развој на граѓанското општество и заштита на слободата на здружување, вклучувајќи рок за нивно спроведување и определување на институцијата/субјектот за нивно спроведување. 
(3) Органите на државна управа, единиците на локалната самоуправа, како и институции со јавни овластувања ги спроведуваат мерките и активностите и го известуваат Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна Македонија за напредокот. 
(4) Генералниот секретаријат подготвува и доставува извештај до Владата на Република Северна Македонија за статусот на спроведување на стратегијата ставот 1 на овој член најдоцна до 31 март од тековната за претходната година.
(5) Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество го следи спроведувањето на стратегијата од ставот 1 на овој член и дава мислење по извештаите за статусот на нејзино спроведување. 

Совет за соработка меѓу Владата и граѓанското општество 
Член 100 (Нов член)

(1) Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество (во натамошниот текст: Совет), e советодавно тело на Владата на Република Северна Македонија за унапредување на соработката, дијалогот и поттикнување на развојот на граѓанското општество во Република Северна Македонија.
(2) Советот ја следи и анализира јавната политика која влијае на околината во која се развива граѓанското општество; иницира донесување на нови или изменување и дополнување на постојните прописи за унапредување на правната и институционалната рамка за делување на организациите; дава мислење по предлози на закони, стратегии, програми и други правни акти кои се однесуваат или влијаат на развојот и на делувањето на граѓанското општество; спроведува активности за подигање на свеста за промовирање на култура  на соработка и партнерство; учествува во подготовката и го следи спроведувањето на Стратегијата на Владата за соработка со и развој на граѓанското општество и Акцискиот план за спроведувањето на Стратегијата, преку разгледување на квартални извештаи за напредокот на спроведувањето на Стратегијата и дава мислење на годишно ниво за реализација на Стратегијата; ја следи и анализира вклученоста на организациите во процесот на креирање на јавната политика преку доставените извештаи за спроведени консултации од страна на органите на државната управа и дава препораки за нејзино унапредување; дава предлози при планирањето на областите и специфичните приоритети за финансирање на активности на организациите од Буџетот на Република Северна Македонија, врз основа на елаборирана секторска анализа на надлежните органи на државната управа;  ги разгледува годишните извештаи на Владата и органите на државната управа за финансираните програми и проекти на организациите и дава препораки; разгледува предлози поднесени од организации и зазема ставови по прашања поврзани со овозможувачка средина за организациите; номинира претставници на граѓанското општество во советодавни и работни тела; усвојува годишен извештај за својата работа за претходната година, што го објавува на веб страната на Генералниот секретаријат - организациона единица за соработка со граѓанското општество и го доставува до Владата и јавноста за информирање. 
(3) Членовите на Советот ги назначува Владата од редот на раководни административни службеници во органите на државна управа и претставници на организациите, за време од три години. Мнозинството членови и претседателот на Советот се претставници на организации, избрани од организациите по пат на јавен повик. 
(4) Владата со одлука ги уредува составот, условите и постапката за назначување и разрешување на членовите на Советот. 
(5) Начинот на работа и одлучување на Советот се уредува со деловник за работа. 
(6) Административно-техничките работи на Советот ги врши Генералниот секретаријат на Владата.  

